



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



**FARMÁCIA BÁSICA**

| ITEM | MEDICAMENTO                             | CONCENTRAÇÃO     | FORMA FARMACEUTICA     | UND                 | QTD   | Empresa Salte | Empresa FC Cardoso | Empresa MM Lobato | RS Médio | Total     |
|------|-----------------------------------------|------------------|------------------------|---------------------|-------|---------------|--------------------|-------------------|----------|-----------|
| 1    | Aciclovir                               | 200 mg           | comprimido             | Comprimido          | 3600  | 0,13          | 0,38               | 0,15              | 0,22     | 792,00    |
| 2    | Aciclovir                               | 50mg/g           | creme                  | Bistaga 10g         | 360   | 1,82          | 2,43               | 2,50              | 2,25     | 810,00    |
| 3    | Albendazol                              | 400mg            | comprimido             | Comprimido          | 5400  | 0,57          | 0,58               | 1,00              | 0,72     | 3.870,00  |
| 4    | Albendazol                              | 40mg/ml          | suspensão              | Frasco 10ml         | 3000  | 1,09          |                    | 1,40              | 1,25     | 3.735,00  |
| 5    | Alendronato de Sódio                    | 70 mg            | comprimido             | comprimido          | 2880  | 10,46         |                    |                   | 10,46    | 30.124,80 |
| 6    | Ambroxol                                | 15mg/5ml         | solução oral           | Frasco 100ml        | 1800  | 1,38          | 1,70               | 1,85              | 1,64     | 2.958,00  |
| 7    | Ambroxol                                | 30mg/5ml         | solução oral           | frasco 100ml        | 1440  | 1,48          | 1,70               | 1,85              | 1,68     | 2.414,40  |
| 8    | Amoxicilina                             | 500mg            | capulas                | capulas             | 60000 | 0,10          | 0,16               | 0,22              | 0,16     | 9.600,00  |
| 9    | Amoxicilina                             | 250mg/5ml        | 250mg/5m               | Frasco 150ml        | 3600  | 4,15          | 5,45               | 3,40              | 4,33     | 15.600,00 |
| 10   | Amoxicilina + clavulanato de potássio   | (50+12,5) mg/ml  | pó para suspensão oral | frasco 70 ml        | 720   | 9,58          | 9,31               | 2,90              | 7,26     | 5.229,60  |
| 11   | Azitromicina                            | 40mg/m           | pó p/ suspensão oral   | Frasco 600mg (15ml) | 1200  | 3,26          | 4,29               | 3,95              | 3,83     | 4.600,00  |
| 12   | Azitromicina                            | 500mg            | comprimido             | Comprimido          | 14400 | 0,44          | 1,61               | 0,55              | 0,87     | 12.480,00 |
| 13   | buclocetazona,dipropionato de           | 50 mcg/ml        | spray                  | frasco 200 doses    | 180   | 37,30         |                    | 0,55              | 18,93    | 3.406,50  |
| 14   | budesonida                              | 50 mcg/ml        | spray                  | frasco 200 doses    | 180   | 39,55         |                    | 46,00             | 42,78    | 7.699,50  |
| 15   | Butilbrometo de escopolamina + dipirona | (10 + 250) mg    | comprimido             | comprimido          | 30000 | 0,51          |                    | 0,45              | 0,48     | 14.400,00 |
| 16   | Butilbrometo de escopolamina + dipirona | 6,67+333,4 mg/ml | solução oral           | frasco 20 ml        | 1800  | 6,22          | 2,30               | 2,90              | 3,81     | 6.852,00  |
| 17   | carbonato de sodio + ceficalciferol     | 600 mg + 400 UI  | comprimido             | comprimido          | 14400 | 0,59          |                    |                   | 0,59     | 8.496,00  |
| 18   | cloro de sódio                          | 0,90%            | solução nasal          | frasco 30 ml        | 900   | 4,32          |                    | 1,50              | 2,91     | 2.619,00  |
| 19   | cefalexina                              | 500 mg           | comprimido             | comprimido          | 72000 | 0,17          | 0,29               | 0,30              | 0,25     | 18.240,00 |
| 20   | Cefalexina                              | 250 mg/5ml       | suspensão oral         | Frasco 100ml        | 2880  | 3,73          |                    | 4,60              | 4,17     | 11.995,20 |
| 21   | Cetocetazol                             | 20 mg/G          | creme                  | Bistaga 30g         | 2400  | 1,99          |                    | 1,95              | 1,97     | 4.728,00  |
| 22   | Cetoconazol                             | 2%               | Xampu                  | frasco 110 ml       | 300   | 4,25          | 5,82               | 4,80              | 4,96     | 1.487,00  |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



|    |                                               |                      |                  |               |       |      |      |      |      |           |
|----|-----------------------------------------------|----------------------|------------------|---------------|-------|------|------|------|------|-----------|
| 23 | Cetoconazol                                   | 200 mg               | comprimido       | Comprimido    | 12000 | 0,13 | 0,14 | 0,13 | 0,13 | 1.600,00  |
| 24 | Ciprofloxacino                                | 500 mg               | comprimido       | Comprimido    | 60000 | 0,09 | 0,25 | 0,24 | 0,19 | 11.600,00 |
| 25 | cloridrato de tetraciclina                    | 1%                   | pomada oftálmica | bisnaga 10 g  | 180   |      |      | 0,16 | 0,16 | 28,80     |
| 26 | Dexametazona 1mg/g creme                      | 1 mg/g               | creme            | Bisnaga 10g   | 4080  | 0,81 | 0,77 | 0,85 | 0,81 | 3.304,80  |
| 27 | Dexclorfeniramina                             | 2mg/5ml              | xarope           | Frasco 100ml  | 2160  | 0,98 | 1,29 | 1,45 | 1,24 | 2.678,40  |
| 28 | Dexclorfeniramina                             | 2mg                  | comprimido       | Comprimido    | 14400 | 0,07 | 0,09 | 0,11 | 0,09 | 1.296,00  |
| 29 | Diclofenaco sódico                            | 50mg                 | comprimido       | Comprimido    | 60000 | 0,04 | 0,04 | 0,05 | 0,04 | 2.600,00  |
| 31 | dipirona sódica                               | 500 mg/ml            | solução oral     | frasco 20 ml  | 1440  | 0,58 |      |      | 0,58 | 835,20    |
| 32 | Fluconazol                                    | 150 ml               | capsulas         | Cápsula       | 6600  | 0,23 |      | 0,32 | 0,28 | 1.815,00  |
| 33 | Hidróxido de magnésio + hidróxido de alumínio | (35,6 mg + 37 mg) ml | suspensão oral   | frasco 100 ml | 2400  |      |      | 1,90 | 1,90 | 4.560,00  |
| 34 | Ibuprofeno                                    | 50mg/ml              | susp. Oral       | frasco 30ml   | 6000  | 1,53 | 2,52 | 1,75 | 1,93 | 11.600,00 |
| 35 | Ibuprofeno                                    | 300 mg               | comprimido       | Comprimido    | 60000 | 0,09 | 0,14 | 0,16 | 0,13 | 7.800,00  |
| 36 | Ibuprofeno                                    | 600 mg               | comprimido       | Comprimido    | 36000 | 1,00 |      | 0,20 | 0,60 | 21.600,00 |
| 37 | Itracnazol                                    | 100 mg               | comprimido       | Comprimido    | 2400  | 0,39 |      | 0,75 | 0,57 | 1.368,00  |
| 38 | Ivermectina                                   | 6 mg                 | comprimido       | Comprimido    | 7200  | 0,77 |      |      | 0,77 | 5.544,00  |
| 39 | Loratadina                                    | 1mg/ml               | solução oral     | Frasco 100ml  | 1200  | 2,37 | 3,11 | 3,10 | 2,86 | 3.432,00  |
| 40 | Mebendazol                                    | 100mg/5ml            | suspensão oral   | Frasco 30ml   | 2640  | 0,78 | 0,93 | 1,15 | 0,95 | 2.516,80  |
| 41 | Miconazol + aplicadores                       | 2,00%                | creme vaginal    | Bisnaga 80g   | 2160  | 5,20 | 6,81 | 6,60 | 6,20 | 13.399,20 |
| 42 | Meloclopranida                                | 4mg/ml               | solução oral     | Frasco 10ml   | 1440  | 0,71 | 0,98 | 1,00 | 0,90 | 1.291,20  |
| 43 | Metronidazol                                  | 40 mg/ml             | suspensão oral   | Frasco 100ml  | 2400  | 2,00 | 2,63 | 2,90 | 2,51 | 6.024,00  |
| 44 | metronidazol                                  | 250 mg               | comprimido       | Comprimido    | 21600 | 0,10 |      |      | 0,10 | 2.160,00  |
| 45 | Metronidazol                                  | 400 mg               | comprimido       | Comprimido    | 18000 | 0,78 |      |      | 0,78 | 14.040,00 |
| 46 | Metronidazol + aplicadores                    | 100mg/g              | gel vaginal      | Bisnaga 50g   | 1800  | 3,98 | 5,45 | 3,50 | 4,31 | 7.758,00  |
| 47 | Neomicina + bacitracina                       | 5 mg + 250ui/g       | pomada           | Bisnaga 15g   | 3840  | 1,31 | 1,66 | 1,60 | 1,52 | 5.849,60  |
| 48 | Nimesulida                                    | 100 mg               | comprimido       | Comprimido    | 36000 | 0,09 | 0,11 | 0,13 | 0,11 | 3.960,00  |
| 49 | Nimesulida                                    | 50 mg/ml             | solução oral     | Frasco 15ml   | 1800  | 0,93 | 0,95 | 1,15 | 1,01 | 1.818,00  |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



|    |                                      |                          |                        |               |       |      |      |      |              |                   |
|----|--------------------------------------|--------------------------|------------------------|---------------|-------|------|------|------|--------------|-------------------|
| 50 | Nistatina                            | 100.000ui/m              | susp. Oral             | Frasco 50ml   | 1200  | 2,00 | 2,50 | 2,30 | 2,27         | 2.720,00          |
| 51 | Nistatina + aplicadores              | 20 mg/g                  | creme vaginal          | Bisnaga 60g   | 2100  | 4,50 |      |      | 4,50         | 9.450,00          |
| 52 | Nistatina + metronidazol + aplicador | (100.000 UI + 500 mg) 5g | creme vaginal          | bisnaga 50 g  | 1800  | 6,05 |      |      | 6,05         | 10.890,00         |
| 53 | Óleo mineral                         | 100 ml                   | solução                | Frasco 100 ml | 480   | 2,17 | 2,45 | 2,70 | 2,44         | 1.171,20          |
| 54 | Omeprazol 20mg capsula               | 20 mg/G                  | capsulas               | capsulas      | 72000 | 0,10 |      | 0,09 | 0,10         | 6.840,00          |
| 55 | Paracetamol                          | 200mg/ml                 | solução oral           | Frasco 15ml   | 4200  | 0,71 | 0,80 | 1,10 | 0,87         | 3.654,00          |
| 56 | Paracetamol                          | 500mg                    | comprimido             | Comprimido    | 72000 | 0,07 |      | 0,08 | 0,08         | 5.400,00          |
| 57 | pasla d'agua                         | 0,25 g/G'                | pasla                  | frasco 100 mg | 480   |      | 2,63 | 5,90 | 4,27         | 2.047,20          |
| 58 | Permetripina                         | 5%                       | Loção                  | Frasco 60 ml  | 900   |      | 3,76 | 4,90 | 4,33         | 3.897,00          |
| 59 | Salbutamol                           | 2mg/5ml                  | xarope                 | Frasco 100ml  | 2100  | 1,10 | 1,23 | 1,40 | 1,24         | 2.611,00          |
| 60 | Sais p/ reidratação                  | 27,9 G                   | sais para solução oral | Sachê         | 18000 | 0,55 | 0,62 | 0,70 | 0,62         | 11.220,00         |
| 61 | Secnidazol                           | 1000mg                   | comprimido             | Comprimido    | 7200  | 0,43 |      |      | 0,43         | 3.096,00          |
| 62 | Secnidazol                           | 30 mg/ml                 | Frasco                 | frasco 15 ml  | 1440  |      |      | 3,45 | 3,45         | 4.968,00          |
| 63 | Sulfametoxazol + trimetoprima        | (200 + 40) mg/5ml        | suspensão oral         | Frasco 50ml   | 2520  | 1,13 |      |      | 1,13         | 2.847,60          |
| 64 | Sulfametoxazol + trimetoprima        | (400+80) mg              | comprimido             | Comprimido    | 33600 | 0,10 |      | 0,10 | 0,10         | 3.360,00          |
| 65 | Sulfato de Gentamicina               | 5 mg/g                   | Pomada Oftalmológica   | Bisnaga       | 240   |      |      | 2,95 | 2,95         | 708,00            |
|    |                                      |                          |                        |               |       |      |      |      | <b>Total</b> | <b>387.496,00</b> |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



**MEDICAMENTOS DA SAÚDE MENTAL (Farmácia Básica)**

| ITEM | MEDICAMENTO                 | CONCENTRAÇÃO | FORMA FARMACEUTICA | UND                    | QTD   | Empresa Salute | Empresa FC Cardoso | Empresa MM Lobato | RS Médio | Total    |
|------|-----------------------------|--------------|--------------------|------------------------|-------|----------------|--------------------|-------------------|----------|----------|
| 66   | Amiripilina 25mg comprimido | 25 mg        | comprimido         | Comprimido             | 12000 | 0,10           | 0,13               | 0,09              | 0,11     | 1.280,00 |
| 67   | Biperideno, Lactato         | 5 mg/ml      | ampola             | Solução injetável 1 ml | 240   | 0,18           | 2,33               | 2,55              | 1,69     | 404,80   |
| 68   | Biperideno                  | 2 mg         | comprimido         | Comprimido             | 14400 | 0,00           | 0,32               | 0,35              | 0,22     | 3.216,00 |
| 69   | Carbamazepina               | 2%           | Frasco             | suspensão oral 100 ml  | 360   | 8,41           | 7,43               | 13,70             | 9,85     | 3.544,80 |
| 70   | Carbamazepina               | 200 mg       | comprimido         | Comprimido             | 36000 | 0,19           | 0,19               | 0,25              | 0,21     | 7.560,00 |
| 71   | carbonato de Lítio          | 300 mg       | comprimido         | Comprimido             | 3600  | 0,14           | 0,14               | 0,16              | 0,15     | 528,00   |
| 72   | Clonazepan                  | 2,5 mg/ml    | Frasco             | Frasco 20ml            | 240   | 2,29           | 3,39               | 3,65              | 3,11     | 746,40   |
| 73   | Clorpromazina               | 100 mg       | comprimido         | Comprimido             | 6000  | 0,29           |                    | 0,67              | 0,48     | 2.880,00 |
| 74   | Clorpromazina               | 25mg         | comprimido         | Comprimido             | 6000  | 0,21           |                    | 0,37              | 0,29     | 1.740,00 |
| 75   | Decanoato de haloperidol    | 50mg/ml      | ampola             | Ampola 1ml             | 120   | 5,22           | 8,67               | 14,50             | 9,46     | 1.135,60 |
| 76   | Diazepan                    | 5mg/ml       | ampola             | Ampola 2ml             | 1800  | 0,99           | 0,78               | 1,15              | 0,97     | 1.752,00 |
| 77   | Diazepan                    | 5mg          | comprimido         | Comprimido             | 12000 | 0,07           | 0,10               | 0,07              | 0,08     | 960,00   |
| 78   | Fenitoína                   | 100 mg       | comprimido         | Comprimido             | 12000 | 0,09           | 0,11               | 0,12              | 0,11     | 1.280,00 |
| 79   | Fenobarbital                | 100mg        | comprimido         | Comprimido             | 30000 | 0,09           | 0,13               | 0,22              | 0,15     | 4.400,00 |
| 80   | Fenobarbital                | 100mg/ml     | ampola             | Solução injetável 2ml  | 240   | 1,59           |                    | 2,30              | 1,95     | 466,80   |
| 81   | Fenobarbital gotas          | 4%           | Frasco             | Solução oral 20ml      | 480   | 3,11           | 4,47               | 6,75              | 4,78     | 2.292,80 |
| 82   | Fluoxetina                  | 20 mg/G      | comprimido         | Comprimido             | 2400  | 0,16           | 0,14               | 0,16              | 0,15     | 368,00   |
| 83   | Mepiridina                  | 50 mg/ml     | Solução injetável  | Ampola 2 ml            | 600   | 2,92           |                    |                   | 2,92     | 1.752,00 |
| 84   | Haloperidol                 | 1mg          | comprimido         | Comprimido             | 4800  | 0,11           | 0,11               | 0,18              | 0,13     | 640,00   |
| 85   | Haloperidol                 | 2mg/ml       | frasco             | Frasco 20ml            | 360   | 3,47           | 4,11               | 6,80              | 4,79     | 1.725,60 |
| 86   | Haloperidol                 | 5mg/ml       | ampola             | Solução injetável 1ml  | 180   | 1,87           | 1,21               | 4,10              | 2,39     | 430,80   |
| 87   | Haloperidol                 | 5mg          | comprimido         | Comprimido             | 9600  | 0,12           | 0,14               | 0,17              | 0,14     | 1.376,00 |
| 88   | Levomopromazina             | 25mg         | comprimido         | Comprimido             | 6000  | 0,29           | 0,35               | 0,55              | 0,40     | 2.380,00 |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



|    |                    |         |            |              |              |      |      |      |      |                  |
|----|--------------------|---------|------------|--------------|--------------|------|------|------|------|------------------|
| 89 | Levomepromazina    | 100mg   | comprimido | Comprimido   | 6000         | 0,65 | 0,72 | 0,85 | 0,74 | 4.440,00         |
| 90 | Prometazina        | 25mg    | comprimido | Comprimido   | 24000        | 0,19 | 0,13 | 0,18 | 0,17 | 4.000,00         |
| 91 | Risperidona        | 1mg     | comprimido | Comprimido   | 6000         | 0,22 | 0,32 | 0,85 | 0,46 | 2.780,00         |
| 92 | Risperidona        | 3mg     | comprimido | Comprimido   | 9600         | 0,52 | 0,68 | 1,65 | 0,95 | 9.120,00         |
| 93 | Valproato de sódio | 250mg   | comprimido | Comprimido   | 3600         | 0,29 | 0,39 | 0,50 | 0,39 | 1.416,00         |
| 94 | Valproato de sódio | 500mg   | comprimido | Comprimido   | 3000         | 1,39 | 0,89 | 1,10 | 1,13 | 3.380,00         |
| 95 | Valproato de sódio | 50mg/ml | Frasco     | Frasco 100ml | 240          | 0,00 |      | 0,71 | 0,71 | 170,40           |
|    |                    |         |            |              | <b>Total</b> |      |      |      |      | <b>68.166,00</b> |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



**PROGRAMAS DE SAÚDE / FARMÁCIA BÁSICA**

| ITEM | MEDICAMENTO                                 | CONCENTRAÇÃO    | FORMA FARMACÊUTICA | UNID       | QTD    | Empresa FC Cardoso | Empresa MM Lobato | R\$ Médio | Total     |
|------|---------------------------------------------|-----------------|--------------------|------------|--------|--------------------|-------------------|-----------|-----------|
| 96   | Ácido fólico                                | 5 mg            | comprimido         | Comprimido | 96000  |                    | 0,04              | 0,04      | 3.840,00  |
| 97   | Sulfato ferroso                             | 40 mg Fe++      | comprimido         | Comprimido | 96000  | 0,05               | 0,06              | 0,06      | 5.280,00  |
| 98   | Sulfato ferroso                             | 2,5 mg/ml Fe++  | solução oral       | Prasco     | 2160   | 1,93               | 1,60              | 1,77      | 3.812,40  |
| 99   | Ácido acetilsalicílico (nas)                | 100 mg          | comprimido         | Comprimido | 120000 | 0,03               | 0,04              | 0,04      | 4.200,00  |
| 100  | Alenolol 50mg comprimido                    | 50 mg           | comprimido         | Comprimido | 36000  | 0,11               | 0,09              | 0,10      | 3.600,00  |
| 101  | Atenolol 25mg comprimido                    | 25 mg           | comprimido         | Comprimido | 48000  | 0,04               | 0,05              | 0,05      | 2.160,00  |
| 102  | Anlodipino, Bensilato de                    | 5 mg            | comprimido         | Comprimido | 36000  | 0,05               | 0,07              | 0,06      | 2.160,00  |
| 103  | Anlodipino, Bensilato de                    | 10 mg           | comprimido         | Comprimido | 14400  |                    | 0,06              | 0,06      | 864,00    |
| 104  | Amiodarona                                  | 200 mg          | comprimido         | Comprimido | 7200   | 0,38               | 0,45              | 0,42      | 2.988,00  |
| 105  | Carvedilol                                  | 3,125mg         | comprimido         | Comprimido | 12000  | 0,25               | 0,12              | 0,19      | 2.220,00  |
| 106  | Captopril 25mg comprimido                   | 25 mg           | comprimido         | Comprimido | 240000 | 0,04               | 0,05              | 0,05      | 10.800,00 |
| 107  | Digoxina 0,25mg comprimido                  | 0,25 mg         | comprimido         | Comprimido | 18000  | 0,08               | 0,09              | 0,09      | 1.530,00  |
| 108  | Espironolactona 25mg comprimido             | 25 mg           | comprimido         | Comprimido | 10800  | 0,14               | 0,18              | 0,16      | 1.728,00  |
| 109  | Enalapril 5mg comprimido                    | 5 mg            | comprimido         | Comprimido | 18000  |                    | 0,07              | 0,07      | 1.260,00  |
| 110  | Furosemina 40mg comprimido                  | 40 mg           | comprimido         | Comprimido | 21600  | 0,06               | 0,08              | 0,07      | 1.512,00  |
| 111  | Hidroclorotiazida 25mg comprimida           | 25 mg           | comprimido         | Comprimido | 210000 | 0,13               | 0,05              | 0,09      | 18.900,00 |
| 112  | Isossorbida, dinitrato de                   | 5mg sub-lingual | comprimido         | Comprimido | 6000   |                    | 0,35              | 0,35      | 2.100,00  |
| 113  | Isossorbida, mononitrato de 40mg comprimido | 40 mg           | comprimido         | Comprimido | 18000  | 0,32               | 0,65              | 0,49      | 8.730,00  |
| 114  | Losartana potassica 50mg comprimido         | 50 mg           | comprimido         | Comprimido | 240000 | 0,08               | 0,14              | 0,11      | 26.400,00 |
| 115  | Metildopa 250mg comprimido                  | 250 mg          | comprimido         | Comprimido | 48000  | 0,20               | 0,30              | 0,25      | 12.000,00 |
| 116  | Nifedipino 10mg comprimido                  | 10 mg           | comprimido         | Comprimido | 18000  | 0,11               | 0,14              | 0,13      | 2.250,00  |
| 117  | Nitclodipino 20mg comprimido                | 20 mg           | comprimido         | Comprimido | 21600  | 0,11               | 0,14              | 0,13      | 2.700,00  |
| 118  | Propranolol 10mg comprimido                 | 10 mg           | comprimido         | Comprimido | 12000  |                    | 0,12              | 0,12      | 1.440,00  |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



|       |                                             |        |                        |            |        |       |      |       |            |
|-------|---------------------------------------------|--------|------------------------|------------|--------|-------|------|-------|------------|
| 119   | Propranolol 40mg comprimido                 | 40 mg  | comprimido             | Comprimido | 57600  | 0,04  | 0,06 | 0,05  | 2.880,00   |
| 120   | Glibenclamida 5mg comprimido                | 5 mg   | comprimido             | Comprimido | 216000 | 0,13  | 0,05 | 0,09  | 19.440,00  |
| 121   | Glicazida 80mg comprimido                   | 80 mg  | comprimido             | Comprimido | 10800  | 10,21 |      | 10,21 | 110.268,00 |
| 122   | Metformina 850mg comprimido                 | 850 mg | comprimido             | Comprimido | 96000  | 0,16  | 0,20 | 0,18  | 17.280,00  |
| 123   | Metformina 500mg comprimido                 | 500 mg | comprimido             | Comprimido | 60000  | 0,08  | 0,10 | 0,09  | 5.400,00   |
| 124   | Sivastatina 10mg comprimido                 | 10 mg  | comprimido             | Comprimido | 36000  | 0,10  | 0,09 | 0,10  | 3.420,00   |
| 125   | Sivastatina 20mg comprimido                 | 20 mg  | comprimido             | Comprimido | 60000  | 0,12  | 0,12 | 0,12  | 7.200,00   |
| 126   | Sivastatina 40mg comprimido                 | 40 mg  | comprimido             | Comprimido | 48000  | 0,22  | 0,20 | 0,21  | 10.080,00  |
| 127   | Levotiroxina sodica comprimido              | 25 µg  | comprimido             | Comprimido | 864    |       |      | 0,17  | 146,88     |
| 128   | Levotiroxina sodica comprimido              | 50 µg  | comprimido             | Comprimido | 1680   |       | 0,35 | 0,35  | 588,00     |
| 129   | Levotiroxina sodica comprimido              | 100 µg | comprimido             | Comprimido | 864    |       |      | 0,16  | 138,24     |
| 130   | Alcachofra (Cynara Scolymus L.)             | 200 mg | cápsulas               | cápsulas   | 6000   |       |      | 1,00  | 6.000,00   |
| 131   | Babosa (Aloe vera (L.) Burm. F.)            | 30g    | creme                  | bisnaga    | 480    |       |      | 20,00 | 9.600,00   |
| 132   | Guaco (Mikania glomerata Spreng.)           | 100ml  | xarope                 | frasco     | 1800   |       |      | 19,00 | 34.200,00  |
| 133   | Horrela (Mentha x Piperita L.)              |        | capsula                | cápsulas   | 6000   |       |      | 2,25  | 13.500,00  |
| 134   | Isotlavona de soja ( Glycine max (L) Merr.) | 150 mg | capsula                | capsula    | 9000   |       |      | 1,83  | 16.470,00  |
| 135   | Plantago (Plantagoovata Forssk.)            |        | pó para dispersão oral | sachê      | 4800   |       |      | 2,33  | 11.184,00  |
| Total |                                             |        |                        |            |        |       |      |       | 390.269,52 |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



**URGÊNCIA E EMERGÊNCIA**

| ITEM | MEDICAMENTO                                                 | CONCENTRAÇÃO         | FORMA FARMACEUTICA      | UND           | QTD   | Empresa<br>FC Cardoso | Empresa<br>MM Lobato | RS<br>Médio | Total     |
|------|-------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------|-------|-----------------------|----------------------|-------------|-----------|
| 136  | Água destilada                                              | 10ml                 | Solução injetável       | Ampola 10ml   | 24000 | 0,21                  | 0,22                 | 0,22        | 5.160,00  |
| 137  | Ácido trenaxânico                                           | 250mg/5ml            | Solução injetável       | Ampola 5ml    | 600   | 3,11                  | 4,90                 | 4,01        | 2.403,00  |
| 138  | Acetato de Betametasona + Iosfato dissódico de Betametasona | (3 mg + 3 mg+) ml    | suspensão injetável     | ampola 1 ml   | 2880  |                       | 8,50                 | 8,50        | 24.480,00 |
| 139  | Adrenalina                                                  | 1mg/ml               | Solução injetável       | Ampola 1ml    | 600   | 1,79                  | 1,70                 | 1,75        | 1.047,00  |
| 140  | Aminofilina                                                 | 24mg/10ml            | Solução injetável       | Ampola 10ml   | 1200  | 1,21                  | 1,10                 | 1,16        | 1.386,00  |
| 141  | Amiodarona                                                  | 50/ml                | Solução injetável       | Ampola 2ml    | 360   | 2,75                  | 4,30                 | 3,53        | 1.269,00  |
| 142  | Atropina                                                    | 0,25mg/ml            | Solução injetável       | Ampola 1ml    | 900   | 0,32                  | 0,35                 | 0,34        | 301,50    |
| 143  | BenzilpenicilinaBenzatina 1.200.000                         | 1.200.000 UI         | Pó p/ solução injetável | Frasco/Ampola | 9000  |                       | 3,60                 | 3,60        | 32.400,00 |
| 144  | BenzilpenicilinaBenzatina 600.000                           | 600.000 UI           | Pó p/ solução injetável | Frasco/Ampola | 4200  | 2,50                  | 3,50                 | 3,00        | 12.600,00 |
| 145  | Benzilpenicilina procaína+ Benzilpenicilina potássica       | 300.000UI+ 100.000UI | Pó p/ solução injetável | Frasco/Ampola | 600   |                       | 4,70                 | 4,70        | 2.820,00  |
| 146  | Bromidrato de fenoterol                                     | 5mg/ml               | Solução p/ inalção      | Frasco 20ml   | 600   | 2,97                  | 2,70                 | 2,84        | 1.701,00  |
| 147  | Brometo de ipratrópio                                       | 0,25mg/ml            | Solução p/ inalção      | Frasco 20ml   | 600   | 1,28                  | 0,95                 | 1,12        | 669,00    |
| 148  | Butilbrometo de escopolamina                                | 20mg/ml              | Solução injetável       | Ampola 1ml    | 4800  | 1,34                  | 2,10                 | 1,72        | 8.256,00  |
| 149  | Butilbrometo de escopolamina+dipirona                       | 4mg+500mg/ml         | Solução injetável       | Ampola 5ml    | 9000  | 2,30                  | 2,30                 | 2,30        | 20.700,00 |
| 150  | Cetoprofeno 1.V. (intra venoso)                             | 50/ml                | solução injetável       | ampola 2 ml   | 3000  |                       | 3,15                 | 3,15        | 9.450,00  |
| 151  | Cimetidina                                                  | 200mg/ml             | Solução injetável       | Ampola 2ml    | 8400  |                       | 0,95                 | 0,95        | 7.980,00  |
| 152  | Cloreto de potássio                                         | 10%                  | Solução injetável       | Ampola 10ml   | 1800  | 0,26                  | 0,28                 | 0,27        | 486,00    |
| 153  | Cloreto de sódio                                            | 10%                  | Solução injetável       | Ampola 10ml   | 3600  | 0,21                  | 0,30                 | 0,26        | 918,00    |
| 154  | Cloridrato de Dopamina                                      | 5mg/ml               | Solução injetável       | Ampola 10ml   | 600   | 1,43                  | 1,10                 | 1,27        | 759,00    |
| 155  | Cloridrato de cileclina                                     | 10 mg/ml             | Solução injetável       | Ampola 1ml    | 300   | 1,52                  | 1,65                 | 1,59        | 475,50    |
| 156  | Cloridrato de lidocaina 2%                                  | 2%                   | Geleia                  | Bistaga 30g   | 360   | 1,97                  | 2,70                 | 2,34        | 840,60    |
| 157  | Deslanosídeo                                                | 0,2 mg/ml            | Solução injetável       | Ampola 1ml    | 300   | 1,79                  | 1,80                 | 1,80        | 538,50    |
| 158  | Dexametazona                                                | 4mg/ml               | Solução injetável       | Ampola 2,5ml  | 12000 | 1,52                  | 1,30                 | 1,41        | 16.920,00 |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



|              |                                         |          |                         |               |       |       |       |       |                   |
|--------------|-----------------------------------------|----------|-------------------------|---------------|-------|-------|-------|-------|-------------------|
| 159          | Diclofenaco sódico                      | 75mg/3ml | Solução injetável       | Ampola 3ml    | 30000 | 1,11  | 1,20  | 1,16  | 34.650,00         |
| 160          | Dipirona sódica                         | 500mg/ml | Solução injetável       | Ampola 2ml    | 26400 | 0,87  | 1,20  | 1,04  | 27.324,00         |
| 161          | Fiomenadiona                            | 10mg/ml  | Solução injetável       | Ampola 1ml    | 4200  |       | 1,25  | 1,25  | 5.250,00          |
| 162          | Furoscmida                              | 20mg/2ml | Solução injetável       | Ampola 2ml    | 7200  | 0,62  | 0,85  | 0,74  | 5.292,00          |
| 163          | Glicose 25%                             | 25%      | Solução injetável       | Ampola 10ml   | 4800  | 0,26  | 0,28  | 0,27  | 1.296,00          |
| 164          | Glicose 50%                             | 50%      | Solução injetável       | Ampola 10ml   | 2400  | 0,27  | 0,30  | 0,29  | 684,00            |
| 165          | Hidrocortizona 100 mg                   | 100mg    | Pó p/ solução injetável | Frasco/Ampola | 3000  | 4,47  | 6,80  | 5,64  | 16.905,00         |
| 166          | Hidrocortizona 500 mg                   | 500mg    | Pó p/ solução injetável | Frasco/Ampola | 4200  | 10,72 | 12,50 | 11,61 | 48.762,00         |
| 167          | Lidocaina sem vasoconstritor            | 2%       | Solução injetável       | Frasco 20ml   | 600   |       | 11,00 | 11,00 | 6.600,00          |
| 168          | Manitol Sistema Fechado                 | 20%      | Solução injetável       | Frasco 250ml  | 720   | 6,34  | 8,50  | 7,42  | 5.342,40          |
| 169          | Metoclopramida                          | 5mg/ml   | Solução injetável       | Ampola 2ml    | 10200 | 0,31  | 0,30  | 0,31  | 3.111,00          |
| 170          | Mononitrato de isossorbida              | 10mg/ml  | Solução injetável       | Ampola 1ml    | 480   | 2,23  | 2,30  | 2,27  | 1.087,20          |
| 171          | Prometazina                             | 25mg/ml  | Solução injetável       | Ampola 2ml    | 6000  | 2,16  | 13,10 | 7,63  | 45.780,00         |
| 172          | Ranitidina                              | 25mg/ml  | Solução injetável       | Ampola 2ml    | 4800  | 0,97  | 1,25  | 1,11  | 5.328,00          |
| 173          | Soro fisiológico Sistema Fechado 250    | 0,90%    | Solução injetável       | Frasco 250ml  | 3000  | 2,05  | 3,10  | 2,58  | 7.725,00          |
| 174          | Soro fisiológico Sistema Fechado 500    | 0,90%    | Solução injetável       | Frasco 500ml  | 4320  | 2,41  | 3,95  | 3,18  | 13.737,60         |
| 175          | Soro glicosado Sistema Fechado 500      | 5%       | Solução injetável       | Frasco 250ml  | 7200  | 2,43  | 3,50  | 2,97  | 21.348,00         |
| 176          | Soro glicosado Sistema Fechado 250      | 5%       | Solução injetável       | Frasco 500ml  | 3600  |       | 3,95  | 3,95  | 14.220,00         |
| 177          | Soro ringier simples Sistema Fechado    | -        | Solução injetável       | Frasco 500ml  | 1440  | 2,41  | 4,05  | 3,23  | 4.651,20          |
| 178          | Soro ringier c/ lactato Sistema Fechado | -        | Solução injetável       | Frasco 500ml  | 2160  | 2,43  | 4,50  | 3,47  | 7.484,40          |
| 179          | Soroglicofisiológico Sistema Fechado    | -        | Solução injetável       | Frasco 500ml  | 2880  | 2,47  | 4,60  | 3,54  | 10.180,80         |
| 180          | Sulfadiazina de Prata                   | 1%       | Creme                   | Pote 400g     | 180   | 41,70 | 30,00 | 35,85 | 6.453,00          |
| <b>Total</b> |                                         |          |                         |               |       |       |       |       | <b>446.771,70</b> |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



**MATERIAL DE LABORATÓRIO**

| ITEM | MEDICAMENTO                                                    | UND      | QTD   | Empresa Salute | Empresa MM Lobato | RS Médio | Total    |
|------|----------------------------------------------------------------|----------|-------|----------------|-------------------|----------|----------|
| 181  | Acido Úrico (exame)                                            | Kit      | 24    | 121,52         | 47,00             | 81,87    | 1.964,96 |
| 182  | Álcool acetona                                                 | Litro    | 6     | 41,10          | 3,70              | 22,40    | 134,40   |
| 183  | Álcool ácido 1%                                                | Litro    | 6     | 18,60          | 25,00             | 20,67    | 124,04   |
| 184  | Álcool ácido 3%                                                | Litro    | 6     | 18,60          | 25,00             | 21,80    | 130,80   |
| 185  | ASO (exame)                                                    | Kit      | 15    | 100,62         |                   | 103,01   | 1.545,15 |
| 186  | Azul de Metileno Aquoso                                        | Litro    | 6     | 20,30          |                   | 10,15    | 60,90    |
| 187  | Bilirrubina (Lab DOLES) (exame)                                | Kit      | 12    | 101,48         |                   | 122,44   | 1.469,22 |
| 188  | Colesterol frações (exame)                                     | Kit      | 30    | 29,10          |                   | 29,59    | 887,55   |
| 189  | Colesterol total (exame)                                       | Kit      | 60    | 44,72          |                   | 84,46    | 5.067,60 |
| 190  | Creatinina (exame)                                             | Kit      | 12    | 63,33          |                   | 62,80    | 753,60   |
| 191  | Estante para VHS                                               | Unidade  | 2     | 338,00         |                   | 338,00   | 676,00   |
| 192  | F. R. ( Fator Reumatóide ) (exame)                             | Kit      | 15    | 47,93          |                   | 47,93    | 718,95   |
| 193  | Ferro sérico (exame)                                           | Kit      | 12    | 60,88          |                   | 46,57    | 558,84   |
| 194  | Fita reativa para urinalise 11 parâmetros (Uri-teste ®) c/ 100 | Caixa    | 12    | 48,84          |                   | 66,57    | 798,84   |
| 195  | Fosfatase Alcalina (exame)                                     | Kit      | 12    | 103,54         |                   | 115,49   | 1.385,88 |
| 196  | Frasco coletor steril                                          | Unidade  | 12000 |                | 0,35              | 0,35     | 4.200,00 |
| 197  | Fucsina fenicada gram litro                                    | Frasco   | 6     | 21,48          |                   | 21,48    | 128,88   |
| 198  | Fucsina fenicada ziehl litro                                   | Frasco   | 6     | 21,48          |                   | 21,48    | 128,88   |
| 199  | Gama GT (exame)                                                | Kit      | 12    | 133,51         |                   | 112,26   | 1.347,06 |
| 200  | Garroteador (liga elástica para garrotear)                     | Unidade  | 6     |                | 6,85              | 41,80    | 250,77   |
| 201  | kit de Glicose para 100 testes                                 | Kit      | 15    | 90,52          |                   | 87,41    | 1.311,08 |
| 202  | Kit rápido de corante pronto para Hematologia (RENYLAB)        | Kit      | 4     | 59,04          |                   | 59,04    | 236,16   |
| 203  | Lâminas com borda fosca para esfregaços caixa com 100          | Unidades | 18    | 2,96           | 0,15              | 4,80     | 86,34    |
| 204  | Lamparina de vidro                                             | Unidade  | 2     | 43,26          |                   | 43,26    | 86,52    |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



|     |                                                                     |         |    |         |        |         |           |
|-----|---------------------------------------------------------------------|---------|----|---------|--------|---------|-----------|
| 205 | Lugol forte                                                         | Litro   | 6  | 50,74   | 75,00  | 62,87   | 377,22    |
| 206 | Mucoproteínas (exame)                                               | Kil     | 12 | 51,35   |        | 51,35   | 616,20    |
| 207 | Papel filtro quantitativo 09 cm                                     | Caixa   | 12 | 22,00   |        | 22,00   | 264,00    |
| 208 | PCR (Proteína C Reativa) (exame)                                    | Kil     | 12 | 69,32   |        | 83,73   | 1.004,70  |
| 209 | Pera de Sucção                                                      | Unidade | 12 | 29,60   |        | 29,60   | 355,20    |
| 210 | Pipetas volumétricas 1 ml                                           | Unidade | 30 | 0,55    | 13,00  | 6,78    | 203,25    |
| 211 | Pipetas volumétricas 10 ml                                          | Unidade | 30 | 0,80    | 16,00  | 8,40    | 252,00    |
| 212 | Pipetas volumétricas 2 ml                                           | Unidade | 30 | 0,65    | 14,00  | 7,33    | 219,75    |
| 213 | Pipetas volumétricas 5 ml                                           | Unidade | 30 | 0,80    | 15,00  | 7,90    | 237,00    |
| 214 | Potássio (exame)                                                    | Kil     | 12 | 1267,05 |        | 1267,05 | 15.204,60 |
| 215 | Proteínas Totais e frações (exame)                                  | Kil     | 12 | 65,90   |        | 51,74   | 620,82    |
| 216 | Reagente Determinação de Tipagem Sanguínea Anti-A                   | Kil     | 6  | 26,56   |        | 36,80   | 220,80    |
| 217 | Reagente Determinação de Tipagem Sanguínea Anti-B                   | Kil     | 6  | 26,56   |        | 28,86   | 173,13    |
| 218 | Reagente Determinação de Tipagem Sanguínea Anti-D                   | Kil     | 6  | 56,44   |        | 56,44   | 338,64    |
| 219 | Reagente para Hematologia STROMATOLYSER 4DT.                        | Kil     | 6  |         |        | 1282,88 | 7.697,28  |
| 220 | Reagente para Hematologia STROMATOLYSER 4DS com 3 unidades na caixa | Kil     | 6  |         |        | 2974,68 | 17.848,08 |
| 221 | Reagente para Hematologia SULFOLYSER                                | Kil     | 2  |         |        | 1826,49 | 3.652,98  |
| 222 | Reagente para Hematologia CELLPACK                                  | Kil     | 20 |         |        | 365,13  | 7.302,60  |
| 223 | Sódio (exame)                                                       | Kil     | 12 | 1099,26 |        | 1099,26 | 13.191,12 |
| 224 | Solução Álcool-Éter para limpeza de lentes microscópicas            | Frasco  | 6  | 50,05   |        | 50,05   | 300,30    |
| 225 | Termômetro para Banho Maria                                         | Unidade | 2  | 99,00   |        | 99,00   | 198,00    |
| 226 | Termômetro para Geladeira e para o Ambiente externo                 | Unidade | 2  | 111,65  |        | 111,65  | 223,30    |
| 227 | Teste de gravidez $\beta$ -HCG (Strip test Plus ®) com 100 fitas    | Caixa   | 12 | 110,58  | 140,00 | 109,93  | 1.319,16  |
| 228 | TGO Cinética (exame)                                                | Kil     | 24 | 70,20   |        | 104,40  | 2.505,48  |
| 229 | TGP Cinética (exame)                                                | Kil     | 24 | 70,20   |        | 89,03   | 2.136,72  |
| 230 | Triglicérides (exame)                                               | Kil     | 18 | 190,85  | 290,00 | 258,45  | 4.652,16  |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



|     |                                                                      |         |      |        |       |              |                   |
|-----|----------------------------------------------------------------------|---------|------|--------|-------|--------------|-------------------|
| 231 | Uréia Cinética (exame)                                               | Kit     | 18   | 98,45  |       | 164,32       | 2.957,76          |
| 232 | V.D.R.L. (exame)                                                     | Kit     | 15   | 118,94 |       | 84,99        | 1.274,78          |
| 233 | Violação gineciana lenticada lito                                    | Fiasco  | 6    | 21,50  |       | 50,12        | 300,69            |
| 234 | Máscara 3M para cortar escarto                                       | unidade | 15   |        |       | 5,30         | 79,50             |
| 235 | Tubos coletora vácuo tampa roxa com EDTA                             | unidade | 9000 | 0,40   | 55,00 | 18,73        | 168.540,00        |
| 236 | Tubo para coleta à vácuo tampa amarela/ bioquímica com gel separador | unidade | 9000 | 0,68   | 75,00 | 25,60        | 230.400,00        |
| 237 | Micro Pipeta volume variável                                         | unidade | 12   | 202,70 |       | 202,70       | 2.432,40          |
| 238 | Ponteira Amarela de 0-200 uL Sem Filtro tipo Universal               | unidade | 5000 | 0,05   |       | 16,82        | 84.100,00         |
| 239 | Ponteira Azul de 100-1000 uL Sem Filtro tipo Universal               | unidade | 3000 | 0,06   |       | 15,52        | 46.545,00         |
|     |                                                                      |         |      |        |       | <b>Total</b> | <b>641.797,03</b> |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



**MATERIAL TÉCNICO**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                 | LND          | QTD   | Empresa FC<br>Cardoso | Empresa<br>MM Lobato | Empresa<br>Salute | RS Médio | Total     |
|------|-------------------------------------------|--------------|-------|-----------------------|----------------------|-------------------|----------|-----------|
| 240  | Abaixador de língua pacote c/100 unid)    | Pacote       | 360   | 3,95                  | 4,70                 | 5,80              | 4,82     | 1.734,00  |
| 241  | Agulha 13x4,5 (cx c/100 unid)             | Caixa        | 240   | 0,07                  | 7,00                 | 9,33              | 5,47     | 1.312,00  |
| 242  | Agulha 20x 5,5 (cx c/100 unid)            | Caixa        | 240   | 0,08                  | 7,00                 | 9,33              | 5,47     | 1.312,80  |
| 243  | Agulha 25x7(cx c/100 unid)                | Caixa        | 600   | 0,07                  | 7,00                 | 8,74              | 5,27     | 3.162,00  |
| 244  | Agulha 30x8(cx c/100 unid)                | Caixa        | 720   | 0,70                  | 7,00                 | 8,74              | 5,48     | 3.945,60  |
| 245  | Álcool 70º GI litro                       | Unidade      | 720   | 4,29                  | 7,90                 | 6,77              | 6,32     | 4.550,40  |
| 246  | Álcool 92º GI litro                       | Unidade      | 720   |                       | 10,30                | 6,99              | 8,65     | 6.224,40  |
| 247  | Álcool Gel 500ml                          | Unidade      | 144   | 5,44                  | 45,00                | 5,73              | 18,72    | 2.696,16  |
| 248  | Algodão Hidrófilo 500 gr                  | Rolo         | 600   | 12,51                 | 13,60                | 15,90             | 14,00    | 8.402,00  |
| 249  | Atadura Crepe 10 cmx 3m 13 fios pct c/12  | Pacote       | 720   | 4,46                  | 6,50                 | 5,41              | 5,46     | 3.928,80  |
| 250  | Atadura Crepe 15 cm x 3m 13 fios pct c/12 | Pacote       | 720   | 7,15                  | 7,80                 | 8,11              | 7,69     | 5.534,40  |
| 251  | Atadura Crepe 20 cm x 3m 13 fios pct c/12 | Pacote       | 720   | 8,91                  | 10,20                | 10,83             | 9,98     | 7.185,60  |
| 252  | Caixa coleira de perfuro cortante 13 Lts  | Unidade      | 600   | 4,06                  | 5,60                 | 7,62              | 5,76     | 3.456,00  |
| 253  | Compressa Gase 7,5 x 7,5 13F pct c/500    | Pacote       | 600   | 12,24                 | 18,00                | 14,89             | 15,04    | 9.026,00  |
| 254  | Equipo macrogotas c/injetor lateral       | Unidade      | 15000 | 1,47                  | 1,60                 | 1,80              | 1,62     | 24.350,00 |
| 255  | Equipo microgotas c/injetor lateral       | Unidade      | 2400  | 1,52                  | 1,90                 | 1,99              | 1,80     | 4.328,00  |
| 256  | Espadrado 10cm x 4,5m c/capa              | Unidade      | 864   | 8,39                  | 7,90                 | 10,49             | 8,93     | 7.712,64  |
| 257  | Filme 24 x 30 caixa c/100                 | Caixa        | 60    | 193,32                | 205,00               | 268,28            | 222,20   | 13.332,00 |
| 258  | Filme 18 x 24 caixa c/100                 | Caixa        | 60    | 115,31                | 125,00               | 158,78            | 133,03   | 7.981,80  |
| 259  | Filme 30 x 40 caixa c/100                 | Caixa        | 60    | 322,20                | 338,00               | 440,13            | 366,78   | 22.006,60 |
| 260  | Filme 35 x 35 caixa c/100                 | Caixa        | 60    | 339,16                | 355,00               | 474,37            | 389,51   | 23.370,60 |
| 261  | Revelador para Raio X frasco 5 Lts        | Unidade      | 120   |                       |                      | 55,45             | 55,45    | 6.654,00  |
| 262  | Fixador para Raio X frasco 5 Lts          | frasco 5 lts | 120   |                       |                      | 49,22             | 49,22    | 5.906,40  |
| 263  | Fio sutura nylon 3,0cx c/24 cmv           | Caixa        | 120   |                       | 30,00                | 38,91             | 34,46    | 4.134,60  |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



|     |                                           |         |       |       |       |       |       |           |
|-----|-------------------------------------------|---------|-------|-------|-------|-------|-------|-----------|
| 264 | Fio sutura nylon 4,0cx c/24 env           | Caixa   | 96    | 24,98 | 30,00 | 38,91 | 31,30 | 3.004,48  |
| 265 | Fio sutura seda 2,0cx c/24 env            | Caixa   | 36    |       | 48,00 | 65,48 | 56,74 | 2.042,64  |
| 266 | Fio sutura seda 3,0cx c/24 env            | Caixa   | 36    |       | 48,00 | 65,48 | 56,74 | 2.042,64  |
| 267 | Gaze rolo 91 x 91 13 fios                 | Rolo    | 540   | 37,09 | 70,00 | 53,26 | 53,45 | 28.863,00 |
| 268 | Jelco Nº 14                               | Unidade | 600   |       | 1,10  | 1,17  | 1,14  | 681,00    |
| 269 | Jelco Nº 16                               | Unidade | 600   |       | 1,10  | 1,00  | 1,05  | 630,00    |
| 270 | Jelco Nº 18                               | Unidade | 1200  |       | 1,10  | 1,00  | 1,05  | 1.260,00  |
| 271 | Jelco Nº 20                               | Unidade | 1800  |       | 1,10  | 1,00  | 1,05  | 1.890,00  |
| 272 | Jelco Nº 22                               | Unidade | 2400  |       | 1,10  | 1,00  | 1,05  | 2.520,00  |
| 273 | Jelco Nº 24                               | Unidade | 2400  |       | 1,10  | 1,07  | 1,09  | 2.604,00  |
| 274 | Kit papanicolaoutam. G                    | Unidade | 900   | 2,38  | 3,50  | 3,21  | 3,03  | 2.727,00  |
| 275 | Kit papanicolaoutam. M                    | Unidade | 1440  |       | 3,30  | 3,37  | 3,34  | 4.802,40  |
| 276 | Kit papanicolaoutam. P                    | Unidade | 1800  | 1,93  | 3,10  | 3,84  | 2,96  | 5.322,00  |
| 277 | Lâmina de Bisturi Nº. 11                  | Caixa   | 36    | 24,29 | 0,34  | 29,75 | 18,13 | 652,56    |
| 278 | Lâmina de bisturi Nº. 15                  | Caixa   | 72    | 23,78 | 0,34  | 29,75 | 17,96 | 1.292,88  |
| 279 | Lâmina de bisturi Nº. 23                  | Caixa   | 96    | 35,69 | 0,34  | 29,75 | 21,93 | 2.104,96  |
| 280 | Lençol descartável 70cm x 50 m            | Rolo    | 240   | 7,74  | 8,50  | 12,77 | 9,67  | 2.320,80  |
| 281 | Luva cirúrgica nº 7,5 (pct c/ 1 par)      | Pacote  | 3000  | 1,16  | 1,60  | 1,58  | 1,45  | 4.340,00  |
| 282 | Luva de procedimento tam. G C/100         | Caixa   | 480   | 24,47 | 23,90 | 29,27 | 25,88 | 12.422,40 |
| 283 | Luva de procedimento tam. M C/100         | Caixa   | 600   | 24,54 | 23,90 | 29,27 | 25,90 | 15.542,00 |
| 284 | Luva de procedimento tam. P C/100         | Caixa   | 840   | 24,47 | 23,90 | 29,27 | 25,88 | 21.739,20 |
| 285 | Máscara Descartável c/ elástico c/ 50 und | Caixa   | 60    | 6,74  | 8,60  | 8,59  | 7,98  | 478,60    |
| 286 | Máscara para nebulização Kit completo     | Unidade | 360   | 10,82 | 12,60 |       | 11,71 | 4.215,60  |
| 287 | Povidine frasco 1 l                       | Unidade | 180   | 17,45 | 27,00 | 26,61 | 23,69 | 4.263,60  |
| 288 | Scalp Nº. 21                              | Unidade | 2400  | 0,19  | 0,27  | 0,29  | 0,25  | 600,00    |
| 289 | Scalp Nº. 23                              | Unidade | 24000 | 0,19  | 0,27  | 0,29  | 0,25  | 6.000,00  |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



|     |                                               |                 |       |       |       |       |              |                   |
|-----|-----------------------------------------------|-----------------|-------|-------|-------|-------|--------------|-------------------|
| 290 | Scalp Nº. 25                                  | Unidade         | 14400 | 0,21  | 0,27  | 0,29  | 0,26         | 3.696,00          |
| 291 | Scalp Nº. 27                                  | Unidade         | 2400  | 0,22  | 0,27  | 0,29  | 0,26         | 624,00            |
| 292 | Seringa Descartável 10ml s/agulha             | Unidade         | 60000 | 0,30  | 0,37  | 0,32  | 0,33         | 19.800,00         |
| 293 | Seringa Descartável 1ml c/agulha 13 x 4,5     | Unidade         | 36000 | 0,23  | 0,25  | 0,27  | 0,25         | 9.000,00          |
| 294 | Seringa Descartável 1ml s/agulha              | Unidade         | 12000 | 0,15  | 0,20  | 0,20  | 0,18         | 2.200,00          |
| 295 | Seringa Descartável 20ml s/agulha             | Unidade         | 48000 | 0,52  | 0,62  | 0,58  | 0,57         | 27.520,00         |
| 296 | Seringa Descartável 3ml s/agulha              | Unidade         | 60000 | 0,16  | 0,18  | 0,19  | 0,18         | 10.600,00         |
| 297 | Seringa Descartável 5ml s/agulha              | Unidade         | 48000 | 0,52  | 0,24  | 0,20  | 0,32         | 15.360,00         |
| 298 | Sonda de Alívio Nº 10                         | Unidade         | 144   |       |       | 0,80  | 0,80         | 115,20            |
| 299 | Sonda de Alívio Nº 14                         | Unidade         | 144   | 0,68  | 0,75  | 0,87  | 0,77         | 110,40            |
| 300 | Sonda de Alívio Nº 16                         | Unidade         | 144   | 0,66  | 0,85  | 1,00  | 0,84         | 120,48            |
| 301 | Sonda de Alívio Nº 18                         | Unidade         | 144   | 0,95  | 3,99  | 1,14  | 2,03         | 291,84            |
| 302 | Sonda de Foley Nº 12                          | Unidade         | 144   | 2,40  | 3,99  |       | 3,20         | 460,08            |
| 303 | Sonda de Alívio Nº 14                         | Unidade         | 144   |       | 3,99  | 0,87  | 2,43         | 349,92            |
| 304 | Sonda de Alívio Nº 16                         | Unidade         | 144   | 2,40  | 3,99  | 1,00  | 2,46         | 354,72            |
| 305 | Sonda de Alívio Nº 18                         | Unidade         | 144   | 2,40  | 3,99  | 1,12  | 2,50         | 360,48            |
| 306 | Sonda de Alívio Nº 20                         | Unidade         | 144   | 2,44  | 3,99  | 1,24  | 2,56         | 368,16            |
| 307 | Sonda de Alívio Nº 24                         | Unidade         | 144   | 3,31  | 3,99  | 1,41  | 2,90         | 418,08            |
| 308 | Touca Descartável Sanfonada (pct. c/100 unid) | Pct c/ 100 unid | 48    | 7,92  | 13,00 | 11,75 | 10,89        | 522,72            |
| 309 | Aparelho de Pressão Arterial Kit completo     | Unidade         | 72    | 63,10 | 70,00 |       | 66,55        | 4.791,60          |
|     |                                               |                 |       |       |       |       | <b>Total</b> | <b>413.672,24</b> |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



**MATERIAL TÉCNICO ODONTOLÓGICO**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                               | LND     | QTD | Empresa Trat Odont. | Empresa FC Cardoso | Empresa MM Lobato | Empresa Salute | R\$ Médio | Total     |
|------|---------------------------------------------------------|---------|-----|---------------------|--------------------|-------------------|----------------|-----------|-----------|
| 310  | Abaixador de língua (pcti com 100 unid)                 | Pacote  | 30  | 7,50                | 3,95               | 4,70              | 6,10           | 5,56      | 166,88    |
| 311  | Abridor de boca adulto                                  | Kit     | 10  | 13,12               |                    | 15,90             |                | 14,51     | 145,10    |
| 312  | Abridor de boca infantil                                | Kit     | 10  | 13,12               |                    | 10,25             |                | 11,69     | 116,85    |
| 313  | Ácido gel seringa 37% 2,5ml (Fosfórico)                 | Unidade | 70  | 18,58               |                    |                   |                | 18,58     | 1.300,60  |
| 314  | Adesivo dentário 5ml                                    | Unidade | 40  | 46,72               |                    |                   |                | 46,72     | 1.868,80  |
| 315  | Água destilada 5L                                       | Unidade | 100 | 16,80               |                    |                   | 19,26          | 18,03     | 1.803,00  |
| 316  | Água Oxigenada 10 vol (1 L)                             | Unidade | 40  | 6,60                |                    |                   |                | 6,60      | 264,00    |
| 317  | Agulha gengival curta 30G (Cx c/ 100 unid)              | Caixa   | 60  | 28,50               |                    | 22,00             |                | 25,25     | 1.515,00  |
| 318  | Alcool 70 % (1L)                                        | Unidade | 150 | 6,82                | 4,29               | 7,90              | 7,06           | 6,52      | 977,63    |
| 319  | Algodão Hidrofilo 500g.                                 | Rolo    | 60  | 19,12               | 12,51              | 3,60              | 15,69          | 12,73     | 763,80    |
| 320  | Algodão rolete c/100 unid.                              | Pacote  | 600 | 2,55                |                    | 4,80              | 3,98           | 3,78      | 2.266,00  |
| 321  | Almágama em cápsula (pct c/ 50 unid)                    | Pacote  | 15  | 109,50              |                    |                   |                | 109,50    | 1.642,50  |
| 322  | Alveolux / Alveoliten                                   | Vidro   | 30  | 29,55               |                    | 35,00             |                | 32,28     | 968,25    |
| 323  | Anestésico CTANEST 3% C/V (Cx C/ 50 unid)               | Caixa   | 60  | 59,17               |                    | 42,00             |                | 50,59     | 3.035,10  |
| 324  | Anestésico LIDOSTESIN 3% C/V (Cx c/ 50 unid)            | Caixa   | 100 | 53,85               |                    | 66,00             |                | 59,93     | 5.992,50  |
| 325  | Anestésico LISOSTESIN S/V 2% (Cx c/ 50 unid)            | Caixa   | 15  | 59,85               |                    | 38,00             |                | 48,93     | 733,88    |
| 326  | Anestésico MEPIVACAINA 3% C/ EPINEFRINA (CX C/ 50 unid) | Caixa   | 100 | 90,90               |                    | 110,00            |                | 100,45    | 10.045,00 |
| 327  | Anestésico TÓPICO 12g                                   | Bisnaga | 50  | 9,75                |                    |                   |                | 9,75      | 487,50    |
| 328  | Broca cirúrgica nº 700 alta rotação                     | Bisnaga | 40  | 12,67               |                    |                   |                | 12,67     | 506,80    |
| 329  | Broca cirúrgica nº 701 alta rotação                     | Unidade | 40  | 12,67               |                    | 29,00             |                | 20,84     | 833,40    |
| 330  | Broca cirúrgica nº 702 alta rotação                     | Unidade | 40  | 12,67               |                    | 29,00             |                | 20,84     | 833,40    |
| 331  | Broca cirúrgica nº 703 alta rotação                     | Unidade | 50  | 12,67               |                    | 20,00             |                | 16,34     | 816,75    |
| 332  | Broca cirúrgica nº 2 C                                  | Unidade | 50  | 12,67               |                    |                   |                | 12,67     | 633,50    |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



|     |                                            |         |    |       |  |       |  |       |          |
|-----|--------------------------------------------|---------|----|-------|--|-------|--|-------|----------|
| 333 | Broca cirúrgica nº 24 C                    | Unidade | 50 | 14,25 |  |       |  | 14,25 | 712,50   |
| 334 | Broca cirúrgica nº 6                       | Unidade | 50 | 12,67 |  | 29,00 |  | 20,84 | 1.041,75 |
| 335 | Broca diamantada cone invertido nº 1033    | Unidade | 50 | 3,75  |  | 9,90  |  | 6,83  | 341,25   |
| 336 | Broca diamantada esférica nº 1011          | Unidade | 50 | 3,75  |  | 9,90  |  | 6,83  | 341,25   |
| 337 | Broca diamantada esférica nº 1012          | Unidade | 50 | 3,75  |  | 9,90  |  | 6,83  | 341,25   |
| 338 | Broca diamantada esférica nº 1013          | Unidade | 50 | 3,75  |  | 9,90  |  | 6,83  | 341,25   |
| 339 | Broca diamantada esférica nº 1014          | Unidade | 50 | 3,75  |  | 9,90  |  | 6,83  | 341,25   |
| 340 | Broca diamantada esférica nº 1015          | Unidade | 50 | 3,75  |  | 9,90  |  | 6,83  | 341,25   |
| 341 | Broca diamantada esférica nº 1016          | Unidade | 50 | 3,75  |  | 9,90  |  | 6,83  | 341,25   |
| 342 | Broca diamantada cone invertido nº 1035    | Unidade | 50 | 3,75  |  | 9,90  |  | 6,83  | 341,25   |
| 343 | Broca diamantada nº 1045                   | Unidade | 50 | 3,75  |  |       |  | 3,75  | 187,50   |
| 344 | Broca diamantada nº 1090                   | Unidade | 50 | 3,75  |  | 9,90  |  | 6,83  | 341,25   |
| 345 | Broca diamantada cilíndrica nº 1190        | Unidade | 40 | 3,75  |  |       |  | 3,75  | 150,00   |
| 346 | Broca diamantada para acabamento nº 2135 f | Unidade | 50 | 3,75  |  |       |  | 3,75  | 187,50   |
| 347 | Broca diamantada para acabamento nº 3195 f | Unidade | 50 | 3,75  |  |       |  | 3,75  | 187,50   |
| 348 | Broca diamantada para acabamento nº 3118 f | Unidade | 50 | 3,75  |  |       |  | 3,75  | 187,50   |
| 349 | Broca diamantada para acabamento nº 3168 f | Unidade | 50 | 3,75  |  |       |  | 3,75  | 187,50   |
| 350 | Broca de Baixa Rotação nº 01               | Unidade | 30 | 14,25 |  |       |  | 14,25 | 427,50   |
| 351 | Broca de Baixa Rotação nº 02               | Unidade | 50 | 14,25 |  |       |  | 14,25 | 712,50   |
| 352 | Broca de Baixa Rotação nº 03               | Unidade | 50 | 14,25 |  |       |  | 14,25 | 712,50   |
| 353 | Broca de Baixa Rotação nº 04               | Unidade | 50 | 14,25 |  |       |  | 14,25 | 712,50   |
| 354 | Broca de Baixa Rotação nº 05               | Unidade | 50 | 14,25 |  |       |  | 14,25 | 712,50   |
| 355 | Broca de Baixa Rotação nº 06               | Unidade | 50 | 14,25 |  |       |  | 14,25 | 712,50   |
| 356 | Cotosol 20 g                               | Unidade | 50 | 27,00 |  |       |  | 27,00 | 1.350,00 |
| 357 | Clorexidina 0,12% c/ 500 ml                | Unidade | 40 | 46,15 |  | 45,00 |  | 45,58 | 1.823,00 |
| 358 | Clorexidina 2% c/ 100 ml                   | Unidade | 50 | 28,05 |  | 25,00 |  | 26,53 | 1.326,25 |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



|     |                                                        |         |      |       |       |        |       |        |           |
|-----|--------------------------------------------------------|---------|------|-------|-------|--------|-------|--------|-----------|
| 359 | Compressa de gaze 7,5 x 7,5cm 13Fios(Pet/ 500 und)     | Pacote  | 100  | 14,25 |       | 18,50  | 14,89 | 15,88  | 1.588,00  |
| 360 | Crete dental com flúor (90 g)                          | Unidade | 400  | 2,80  |       | 1,75   |       | 2,28   | 910,00    |
| 361 | Cunha de Madeira (Pet c/ 100)                          | Pacote  | 20   | 19,65 |       | 22,00  |       | 20,83  | 416,50    |
| 362 | Escova de dente adulto                                 | Unidade | 2000 | 0,95  |       | 0,98   |       | 0,97   | 1.930,00  |
| 363 | Escova de dente infantil                               | Unidade | 2000 | 0,85  |       | 0,75   |       | 0,80   | 1.600,00  |
| 364 | Escova de Robson                                       | Unidade | 150  | 3,00  |       | 1,85   |       | 2,43   | 363,75    |
| 365 | Esponja Hemostática de Colágeno Hidrolizado (cx c/ 10) | Caixa   | 60   | 26,17 |       | 225,00 |       | 125,59 | 7.535,10  |
| 366 | Eugenol 20 ml                                          | Vidro   | 30   | 15,15 |       | 15,70  |       | 7,85   | 235,50    |
| 367 | Escova de aço p/ limpar brocas                         | Unidade | 10   | 1,85  |       |        |       | 1,85   | 18,50     |
| 368 | Fio de sutura seda nº 3.0 45cm (Cx c/24 Env)           | Caixa   | 40   | 39,60 |       | 49,30  | 66,54 | 51,81  | 2.072,53  |
| 369 | Fio dental 500 m                                       | Unidade | 100  | 9,97  |       | 14,30  |       | 12,14  | 1.213,50  |
| 370 | Fita Adesiva termo sensível p/ Autoclave 19x50         | Rolet   | 50   | 9,37  |       | 6,30   |       | 7,84   | 391,75    |
| 371 | Fita de carbono p/ ajuste oclusal bi c/ 12 fls         | Hinco   | 35   | 48,00 |       |        |       | 48,00  | 1.680,00  |
| 372 | Fixador do RX Odontológico 500 ml                      | Frasco  | 100  | 12,30 |       |        |       | 12,30  | 1.230,00  |
| 373 | Fluor gel acidulado 200 ml                             | Unidade | 70   | 5,17  |       | 9,30   |       | 7,24   | 506,45    |
| 374 | Fluor gel neutro 200 ml                                | Unidade | 70   | 5,17  |       |        |       | 5,17   | 361,90    |
| 375 | Formocresol                                            | Unidade | 20   | 9,67  |       | 2,30   |       | 5,99   | 119,70    |
| 376 | Glutaraldeído 2% 28dd c/1 L                            | Unidade | 100  | 54,45 |       | 192,00 |       | 123,23 | 12.322,50 |
| 377 | Gorro com elástico (Pet c/ 100 Und)                    | Pacote  | 35   | 12,60 |       | 13,00  | 11,75 | 12,45  | 435,75    |
| 378 | Hidróxido de cálcio PA 10g                             | Unidade | 40   | 7,20  |       | 12,60  |       | 9,90   | 396,00    |
| 379 | Hidróxido de cálcio pasta Kit (base + catalisador)     | Unidade | 30   | 22,80 |       | 85,00  |       | 53,90  | 1.617,00  |
| 380 | Ionômetro de vidro restauração (pó + líquido)          | Unidade | 40   | 27,15 |       |        |       | 27,15  | 1.086,00  |
| 381 | IRM LÍQUIDO 15ml                                       | Unidade | 40   | 20,00 |       |        |       | 20,00  | 800,00    |
| 382 | IRM PÓ 40g                                             | Unidade | 40   | 18,10 |       |        |       | 18,10  | 724,00    |
| 383 | Luva de procedimento tam. M (cx c/100 und)             | Caixa   | 50   | 24,75 | 24,54 | 23,90  | 29,27 | 25,62  | 1.280,75  |
| 384 | Luva de procedimento tam. P (cx c/100 und)             | Caixa   | 200  | 24,75 | 24,47 | 23,90  | 29,27 | 25,60  | 5.119,50  |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



|     |                                                         |         |     |        |       |        |       |        |          |
|-----|---------------------------------------------------------|---------|-----|--------|-------|--------|-------|--------|----------|
| 385 | Luva de procedimento tam. PP (ex c/100 und)             | Caixa   | 50  | 24,75  |       | 23,90  | 29,27 | 25,97  | 1.298,67 |
| 386 | Máscara descartável c/ elástico (ex c/ 50 unid)         | Caixa   | 50  | 10,88  | 6,74  | 8,60   | 8,59  | 8,70   | 435,13   |
| 387 | Matriz de aço 5mm                                       | Unidade | 30  | 1,87   |       | 5,90   |       | 3,89   | 116,55   |
| 388 | Matriz de aço 7mm                                       | Unidade | 30  | 1,87   |       | 5,90   |       | 3,89   | 116,55   |
| 389 | Micro brush (c/100 aplicadores tamanho P)               | Caixa   | 50  | 18,60  |       |        |       | 18,60  | 930,00   |
| 390 | Moldeira descartável p/ flúor grande(Pel c/100)         | Pacote  | 40  | 74,55  |       | 65,30  |       | 69,93  | 2.797,00 |
| 391 | Moldeira descartável p/ flúor pequena(Pel c/100)        | Pacote  | 40  | 74,55  |       | 65,30  |       | 69,93  | 2.797,00 |
| 392 | Óleo para lubrificação ala rotação 100 ml               | Unidade | 20  | 20,70  |       |        |       | 20,70  | 414,00   |
| 393 | Óleo para lubrificação baixa rotação 100 ml             | Unidade | 20  | 20,70  |       |        |       | 5,18   | 103,50   |
| 394 | Óxido de Zinco 50 g                                     | Vidro   | 30  | 7,20   |       | 5,50   |       | 6,35   | 190,50   |
| 395 | Oculos de proteção individual                           | Unidade | 10  | 10,50  | 6,36  | 13,00  |       | 9,95   | 99,53    |
| 396 | Papel p/autoclave Bobina 250mmX100m                     | Bobina  | 30  | 172,50 |       | 140,00 |       | 156,25 | 4.687,50 |
| 397 | Paramonocanforado – PMC 20 ml                           | Unidade | 30  | 79,83  |       |        |       | 79,83  | 2.394,90 |
| 398 | Pasta profilática 90g                                   | Unidade | 50  | 10,95  |       |        |       | 10,95  | 547,50   |
| 399 | Película de Rx Periapical Adulto (ex c/ 100 unidades)   | Caixa   | 30  | 166,50 |       |        |       | 166,50 | 4.995,00 |
| 400 | Película de Rx Periapical Infantil (ex c/ 100 unidades) | Caixa   | 30  | 205,50 |       |        |       | 205,50 | 6.165,00 |
| 401 | Placa de vidro                                          | Unidade | 12  | 16,58  |       | 7,80   |       | 12,19  | 146,28   |
| 402 | Posicionador Adulto (kit)                               | Caixa   | 5   | 99,00  |       |        |       | 99,00  | 495,00   |
| 403 | Posicionador Infantil (kit)                             | Caixa   | 5   | 99,00  |       |        |       | 99,00  | 495,00   |
| 404 | Pote Dappen de plástico                                 | Unidade | 10  | 2,55   |       |        |       | 2,55   | 25,50    |
| 405 | Pote Dappen de vidro                                    | Unidade | 10  | 3,30   |       |        |       | 3,30   | 33,00    |
| 406 | PVPI (Iodopovidona) – 1 L.                              | Unidade | 20  | 32,20  | 17,45 | 27,00  |       | 25,55  | 511,00   |
| 407 | Resina composta fotopolimerizável A1 4g                 | Caixa   | 60  | 33,90  |       |        |       | 33,90  | 2.034,00 |
| 408 | Resina composta fotopolimerizável A2 4g                 | Caixa   | 80  | 33,90  |       |        |       | 33,90  | 2.712,00 |
| 409 | Resina composta fotopolimerizável A3 4g                 | Caixa   | 80  | 33,90  |       |        |       | 33,90  | 2.712,00 |
| 410 | Resina composta fotopolimerizável A3,5 4g               | Caixa   | 100 | 33,90  |       |        |       | 33,90  | 3.390,00 |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



|     |                                                             |              |     |       |  |        |      |  |              |                   |
|-----|-------------------------------------------------------------|--------------|-----|-------|--|--------|------|--|--------------|-------------------|
| 411 | Resina composta fotopolimerizável B1 4g                     | Caixa        | 60  | 33,90 |  |        |      |  | 33,90        | 2.034,00          |
| 412 | Resina composta fotopolimerizável B2 4g                     | Caixa        | 60  | 33,90 |  |        |      |  | 33,90        | 2.034,00          |
| 413 | Resina composta fotopolimerizável B3 4g                     | Caixa        | 60  | 33,90 |  |        |      |  | 33,90        | 2.034,00          |
| 414 | Resina composta fotopolimerizável C2 4g                     | Caixa        | 60  | 33,90 |  |        |      |  | 33,90        | 2.034,00          |
| 415 | Resina composta fotopolimerizável C3 4g                     | Caixa        | 60  | 33,90 |  |        |      |  | 33,90        | 2.034,00          |
| 416 | Resina foto fill Magic Flow 1,2g A1                         | frasco 1,2 g | 20  | 42,30 |  |        |      |  | 42,30        | 846,00            |
| 417 | Resina foto fill Magic Flow 1,2g A 3,5                      | frasco 1,2 g | 20  | 42,30 |  |        |      |  | 42,30        | 846,00            |
| 418 | Resina foto fill Magic Flow 1,2g B 1                        | frasco 1,2 g | 20  | 42,30 |  |        |      |  | 42,30        | 846,00            |
| 419 | Resina foto fill Magic Flow 1,2g C3                         | Unidade      | 20  | 42,30 |  |        |      |  | 42,30        | 846,00            |
| 420 | Revelador do Rx Odontológico 500 ml                         | frasco       | 100 | 12,38 |  |        |      |  | 12,38        | 1.238,00          |
| 421 | Selante p/ fôssulas e fissuras fotopolimerizável            | kit          | 40  | 33,75 |  | 110,00 |      |  | 71,88        | 2.875,00          |
| 422 | Solução de Milton                                           | frasco 1L    | 20  | 6,75  |  |        |      |  | 6,75         | 135,00            |
| 423 | Soro fisiológico 0,9% S.F 500ml                             | Unidade      | 100 | 5,85  |  | 3,95   |      |  | 4,90         | 490,00            |
| 424 | Sugador descartável(Pet c/100 und)                          | Pacote       | 200 | 5,40  |  |        | 7,06 |  | 6,23         | 1.246,00          |
| 425 | Taça de borracha                                            | Unidade      | 50  | 2,40  |  |        |      |  | 2,40         | 120,00            |
| 426 | Tartaric (removedor de manchas)                             | Vidro        | 40  | 22,73 |  |        |      |  | 22,73        | 909,20            |
| 427 | Tiras de lixa de aço para acabamento (pct c/ 100 Und)       | Pacote       | 40  | 13,73 |  |        |      |  | 13,73        | 549,20            |
| 428 | Tiras de lixa de lixa para acabamento de resina (cx C/ 100) | Caixa        | 40  | 17,70 |  |        |      |  | 17,70        | 708,00            |
| 429 | Tiras de poliéster (pct c/ 100 Und)                         | Pacote       | 40  | 2,24  |  |        |      |  | 2,24         | 89,60             |
| 430 | vasilina sólida (creme)                                     | bisnaga      | 20  | 6,40  |  |        |      |  | 6,40         | 128,00            |
| 431 | Verniz Caviário de vidro                                    | Caixa        | 20  | 22,30 |  |        |      |  | 22,30        | 446,00            |
| 432 | Verniz com flúor 10ml                                       | Caixa        | 50  | 33,10 |  |        |      |  | 33,10        | 1.655,00          |
|     |                                                             |              |     |       |  |        |      |  | <b>Total</b> | <b>162.858,26</b> |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



**MATERIAL TÉCNICO PARA SAMU**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                 | UND     | QTD | Empresa<br>Trat Odont. | Empresa FC<br>Cardoso | Empresa<br>MM Lobato | Empresa<br>Disumed | R\$<br>Médio | Total    |
|------|-------------------------------------------|---------|-----|------------------------|-----------------------|----------------------|--------------------|--------------|----------|
| 433  | Alcool 70º Gl litro                       | Unidade | 40  |                        | 4,29                  | 7,90                 | 6,77               | 6,32         | 252,80   |
| 434  | Algodão Hidrofilo 500g.                   | Rolo    | 60  |                        | 12,51                 | 3,60                 | 15,69              | 10,60        | 636,00   |
| 435  | Atadura Crepe 10 cmx 3m 13 fios pct c/12  | Pacote  | 300 |                        | 4,46                  | 6,50                 | 10,37              | 7,11         | 2.133,00 |
| 436  | Atadura Crepe 15 cm x 3m 13 fios pct c/12 | Pacote  | 300 |                        | 7,15                  | 7,80                 | 10,37              | 8,44         | 2.532,00 |
| 437  | Bico de Papagaio                          | Unidade | 1   | 79,50                  |                       |                      |                    | 79,50        | 79,50    |
| 438  | Cateter para aspiração 06                 | Unidade | 30  |                        |                       |                      | 0,83               | 0,83         | 24,90    |
| 439  | Cateter para aspiração 08                 | Unidade | 20  |                        |                       |                      | 0,88               | 0,88         | 17,60    |
| 440  | cateter para oxigênio tipo óculos         | Unidade | 300 |                        |                       |                      | 1,46               | 1,46         | 438,00   |
| 441  | Clamp umbilical                           | Unidade | 30  |                        |                       |                      | 0,71               | 0,71         | 21,30    |
| 442  | Colar Cervical P                          | Unidade | 15  | 29,00                  |                       |                      |                    | 29,00        | 435,00   |
| 443  | Colar Cervical M                          | Unidade | 15  | 29,00                  |                       |                      |                    | 29,00        | 435,00   |
| 444  | Colar Cervical G                          | Unidade | 15  | 29,00                  |                       |                      |                    | 29,00        | 435,00   |
| 445  | Líquido macrogols c/injetor lateral       | Unidade | 600 |                        | 1,47                  | 1,60                 | 1,92               | 1,66         | 998,00   |
| 446  | Espandrapo 10cm x 4,5m c/capa             | Unidade | 50  |                        | 8,39                  | 7,90                 | 10,47              | 8,92         | 446,00   |
| 447  | Estrame tipo Aranha                       | Unidade | 2   |                        |                       | 50,00                |                    | 50,00        | 100,00   |
| 448  | Gaze rolo 91 x 91 13 fios                 | Rolo    | 100 |                        | 37,09                 | 70,00                | 53,26              | 53,45        | 5.345,00 |
| 449  | Giuturaldeido 2%                          | litro   | 50  | 19,80                  |                       |                      |                    | 19,80        | 990,00   |
| 450  | Jelco Nº 14                               | Unidade | 100 |                        |                       | 1,10                 | 1,17               | 1,14         | 113,50   |
| 451  | Jelco Nº 16                               | Unidade | 100 |                        |                       | 1,10                 | 1,00               | 1,05         | 105,00   |
| 452  | Jelco Nº 18                               | Unidade | 100 |                        |                       | 1,10                 | 1,00               | 1,05         | 105,00   |
| 453  | Jelco Nº 20                               | Unidade | 100 |                        |                       | 1,10                 | 1,00               | 1,05         | 105,00   |
| 454  | Jelco Nº 22                               | Unidade | 150 |                        |                       | 1,10                 | 1,00               | 1,05         | 157,50   |
| 455  | Jelco Nº 24                               | Unidade | 150 |                        |                       | 1,10                 | 1,07               | 1,09         | 162,75   |
| 456  | Lâmina de bisturi Nº. 15                  | Caixa   | 2   |                        | 23,78                 | 0,34                 | 29,75              | 17,96        | 35,91    |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



|     |                                                   |         |     |  |        |       |       |              |                  |
|-----|---------------------------------------------------|---------|-----|--|--------|-------|-------|--------------|------------------|
| 457 | Lençol descartável 70cm x 50 m                    | Rolo    | 50  |  | 7,74   | 8,50  | 12,00 | 9,41         | 470,67           |
| 458 | Luva de vinil (caixa) P                           | Caixa   | 30  |  | 15,18  | 18,00 | 18,80 | 17,33        | 519,80           |
| 459 | Luva de vinil (caixa) M                           | Caixa   | 30  |  |        | 18,00 | 18,80 | 18,40        | 552,00           |
| 460 | Luva de vinil (caixa) G                           | Caixa   | 25  |  |        | 18,00 | 18,80 | 18,40        | 460,00           |
| 461 | Máscara Descartável                               | Caixa   | 10  |  | 6,74   | 8,60  | 8,57  | 7,97         | 79,70            |
| 462 | Máscara para oxigênio com reservatório (Adulto)   | Unidade | 2   |  | 45,00  |       |       | 45,00        | 90,00            |
| 463 | Máscara para oxigênio com reservatório (Infantil) | Unidade | 2   |  | 45,00  |       |       | 45,00        | 90,00            |
| 464 | Máscara para oxigênio com reservatório (neo)      | Unidade | 2   |  | 50,00  |       |       | 50,00        | 100,00           |
| 465 | Papel Manilha                                     | rolo    | 10  |  |        | 60,00 |       | 60,00        | 600,00           |
| 466 | rastadeira                                        | Unidade | 1   |  | 135,00 |       |       | 135,00       | 135,00           |
| 467 | Tala para imobilização descartável em papelão (P) | Unidade | 100 |  |        |       | 0,82  | 0,82         | 82,00            |
| 468 | Tala para imobilização descartável em papelão (M) | Unidade | 100 |  |        |       | 0,82  | 0,82         | 82,00            |
| 469 | Tala para imobilização descartável em papelão (G) | Unidade | 100 |  |        |       | 0,82  | 0,82         | 82,00            |
| 470 | Torneirinha 3 vias para injeção intravenosa       | Unidade | 400 |  | 0,79   | 0,95  | 1,11  | 0,95         | 380,00           |
| 471 | umidificador + fluxômetro + relógio de medição    | kit     | 2   |  | 260,90 |       |       | 260,90       | 521,80           |
|     |                                                   |         |     |  |        |       |       | <b>Total</b> | <b>20.348,73</b> |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



| MATERIAL TÉCNICO - DIABETES |                                                         |         |      |                    |                   |                 |          |           |
|-----------------------------|---------------------------------------------------------|---------|------|--------------------|-------------------|-----------------|----------|-----------|
| ITEM                        | DESCRIÇÃO                                               | UND     | QTD  | Empresa FC Cardoso | Empresa MM Lobato | Empresa DISUMED | RS Médio | Total     |
| 472                         | Lancetas para Lancetador – com 100 unidades             | Caixa   | 520  | 8,30               | 12,45             | 17,77           | 12,84    | 6.676,80  |
| 473                         | Tiras teste para aparelho de glicemia – com 50 unidades | Caixa   | 1300 | 60,00              | 45,00             | 51,06           | 52,02    | 67.626,00 |
| 474                         | Aparelho de glicemia capilar                            | Unidade | 80   | 15,55              | 60,00             | 66,18           | 47,24    | 3.779,47  |
| 475                         | Lancetador                                              | Unidade | 50   |                    | 0,45              | 34,46           | 17,46    | 872,75    |
|                             |                                                         |         |      |                    |                   |                 | Total    | 78.955,02 |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ**  
**Poder Executivo**



| RESUMOS                                        |                      |
|------------------------------------------------|----------------------|
| LOTES                                          | PREÇOS DE REFERÊNCIA |
| FARMÁCIA BÁSICA                                | 387.496,00           |
| MEDICAMENTOS DA SAÚDE MENTAL (Farmácia Básica) | 68.166,00            |
| PROGRAMAS DE SAÚDE/FARMÁCIA BÁSICA             | 390.269,52           |
| URGÊNCIA/EMERGÊNCIA                            | 446.771,70           |
| MATERIAL DE LABORATÓRIO                        | 641.797,03           |
| MATERIAL TÉCNICO                               | 413.672,24           |
| MATERIAL TÉCNICO - ODONTOLÓGICO                | 162.858,26           |
| MATERIAL TÉCNICO - SAMU                        | 20.348,73            |
| MATERIAL TÉCNICO - DIABETES                    | 78.955,02            |
| VALOR TOTAL DO TERMO DE REFERÊNCIA             | 2.610.334,50         |

Este termo de referência importa o valor global de R\$ 2.610.034,50 (Dois milhões seiscentos e dez mil trinta e quatro reais e cinquenta centavos).

Santa Bárbara do Pará, 05 de janeiro de 2015.

  
**Cyane Diniz Amaral**